Instituto de Previdência do Município de Votuporanga
Rua São Paulo, 3834 – Centro - Votuporanga/SP – CEP 15.500-010 - Fone: (17) 3421-6058

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata n° 63ª/2018 - Aos 08 dias do mês de maio do ano de 2018, às 15:00 hs,

na sede do VOTUPREV, reuniram-se os membros do comitê de investimentos.

O Presidente iniciou a reunião com a demonstração do desempenho dos

investimentos no mês de abril, que fechou com os seguintes resultados:

rentabilidade média de 0,50% no mês de abril, e 3,12% no acumulado do

ano, sendo que a meta atuarial é de 2,91%, ficando com uma rentabilidade

de 0,21% acima da meta. O IPCA de março foi de 0,22% e a taxa Selic está

em 6,50%, sendo que a próxima reunião do COPOM será nos dias 15 e 16

de maio que sinalizou ser provável mais um corte de juros. Diante deste

cenário, o comitê definiu que fará um resgate de $1.500.000,00 do fundo

IRFM1 da Caixa Federal e aplicará no fundo IDKA2 do Banco do Brasil, com

o intuito de aproveitar esta queda na taxa SELIC, que deverá ser a última

do ano, encerrando este ciclo de quedas. Os novos recursos serão

aplicados em DI em fundos da Caixa Econômica Federal.

Adauto C. Mariola        João B. André    Agnaldo S. Masson     Alexandre V. Lima